(6 Septembrie nou) în orele 3—6 după amăzi se vor înscrie elevii din despărțământul teologic; ér Joi în 26 August v. se vor începe prelegerile pentru ambe despărțăminte. Esamenale supletorie și de repetitiune cu elevii îndreptățiți la acestea după regulamentul institutului se vor ține Vineri și Sâmbătă în 20 și 21 August v. (1 și 2 Sept. nou).

Arad, 10/22 August 1898.

*Directiunea seminariului gr. or.
român din Arad.*

De unde să începem educațiunea?

E cam curiosă întrebarea acésta. E curiosă în cât răspunsul ar fi foarte simplu. Cel puțin așa să crede la aparință. Puțini, foarte puțini ar sta la îndoială cu răspunsul.

V—VIII.) de 20 pe an. — Cei înmatriculați pentru prima dată plătesce odată pentru tot-deauna o taxă de primire de 4 fl. — Școlarii neromâni plătesc didactrul și taxa de primire duplu. Taxa de testimoniu și de anuar e de fl. 1.50, ér

taxa de bibliotecă 30, resp. 50 cr. Brașov, în 10 (22) August 1899. — Direcțiunea școlilor medii gr. or. române din Brașov: *Virgil Onișiu*, director.

† *Necrolog*. Subscrișii cu inima frântă de durere anunță că mult iubitul și neuitatul lor: soț, tată, soțu, frate, unchiu, ginere și moș *Andrei Puticiu* notar pens. și proprietar, după un morb repentin în etate de 60 ani și în al 28-lea an al fericitei sale căsătorii, și-a dat nobilul său suflet în mâinile Creatorului la 7/19 August la ora 1 din noapte.

Rămășițele pământesci a neuitatului decedat se vor așeza spre odihnă eternă Luni la 9/21 August la 3 ore după amiază în cimitirul gr. or. din Halmagiu. — Fiețerina ușoră și memoria eternă! — Halmagiu, la 8/20 August 1899. — Véd. *Emilia Puticiu* n. *Sterca Șuluț* ca soție. *Alesandru Sterca Șuluț*, jude reg. pens. și soția *Amalia*, ca socri. *Lucreția m. Zsák*, *Andrei* și soția *Veturia n. Oanea*, *Andrei*, *Valeriu* și *Gavril* ca fii și fice. Véd. *Ana Toda*, *Ecaterina m. Rusu*, *Elisabeta m. Paréu*, *Amalia véd.

biserică din loc într'o Duminecă ori sârbătore mai înainte cu 8 zile de ziua alegerii spre a-și dovedi desteritatea în cântare și tipic de ôre-ce alegându-l învățator va avé a conduce strana și tôte cale ce cad în competența cantorelui.

Dat din ședința comitetului parochial ținută în Răbăgani, la 1/13 August 1899.

Comitetul parochial.

Elia Moga, m. p.
par. prot. ca preș.

Pavel Bînce, m. p.
jude primar.

Mihai Ociu, m. p.
ca notar.

—□—

Să publică concurs pentru stațiile învățătorești din tractul Vașcoului:

1. Sârbești-Sust, cu salariu: 160 fl. în bani, 5 cub. de bucate, 6 stâng. de lemne, un juger de pământ și cortel cu grădină; termenul până 7/19 Sept. a. c.

2. Câmpani de sus și de jos, salariul 300 fl. cu tôte enolumintele computeate, și locuință liberă cu grădină de legumi.

3. Șediste-Hârsești: dotațiunea constă din 300 fl. cu tôte emolumintele și cortel. Termenul de alegere în aceste două stațiuni din urmă va fi în 8/20 Septembrie a. c.

Recurenții va avea a-și trimite petițiunile la subscripsul protopop în Beiuș ajustate conform Regulamentului în rigóre.

Beiuș, 10/22 Aug. 1899.

Comit. parochial.

În conțelegere cu VASILIU PAPP, m. p. prot. Vașcoului.

—□—

Pentru îndeplinirea postului de învățatoriu la școla, clasele inferioare din comuna **Beba-veche**, protopresbiteratul B.-Comloșului, se eserie concurs cu termen de 30 de zile de prima publicare.

Domn protopresbiter și inspector școlar Paul Miulescu în B.-Comloș, comitatul Torontal până la termenul alegerii, tot-odată a se presenta în sfânta biserică spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Alesul numai după un an de probă va fi întărit.

Beba-veche, 7/19 August 1899.

Pentru comitetul parochial:

Dimitrie Blaga, m. p.
preot și preș. com. par.

Ioachim Muntean, m. p.
not. com. paroch.

În conțelegere cu mine: PAUL MIULESCU, protop. ases. consist. și inspector școlar.

—□—

Să eserie concurs pentru postul învățătoreșc din comuna **Căbești**, protopresbiteratul Beiușului cu termen de alegere pe 20 August (10 Sept.)

Dela recurenți să pretinde să documenteze: 1) că au absolvat 4 clase medii; 2) că au depus cu bun succes esamenul de evaluațiune; 3) că sunt necăsătoriți.

Aceia, cari vor documenta, că au absolvat și teologia vor fi preferiți.

Recursurile sunt a să substerne la subsemnatul Consistoriu cel mult până în 18/30 August.

Arad, din ședința consistorială dela 27 Iulie (8 August) 1899.

Iosif Goldiș, m. p.

Episcop.

—□—
Să scrie concurs pentru deplinirea parochiei vacante de clasa a III-a din **Sacal**, protopresbiteratul Orădii-mari, cu termen de alegere pe **12/24 Septembrie** a. c.

Mai departe sunt poftiți concurenții a să prezenta la sânta biserică din loc într'o Duminică ori sârbătoare mai

nainte cu 8 zile de ziua alegerii spre ași dovedi desteritatea în cântare și tipic.

Din ședința comitet. parochial ținută în M.-Radna la 1/13 Iulie 1899.

Popoviciu, m. p. *Demetriu Roman, m. p.*
preș. com. par. not. com. par.

În conțelegere cu: **VASILE BELEȘ, m. p.** protopop și inspector școlar.

—□—

Pentru îndeplinirea postului de învățatoriu la școala confesională gr. or. rom.